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Dato 23. september 2025 

Sagsbehandler Hande Iversen 

  
 

Referat fra 3. dialoggruppemøde Spandet Mark 
 
Tid: torsdag den 11. september 2025, kl. 17.00-19.00 
Sted: Hølleskovvej 9, 6760 Ribe. 
 
Deltagere 

Winnie Kaul-Petersen, lokal repræsentant 
John Nicolajsen, lokal repræsentant 
Oliver Thomas, lokal repræsentant 
Tommy Nissen, lokal repræsentant 
Martin Varming, lokal repræsentant 
Michael Møller Christensen, lokal repræsentant 
Kim Jensen, lokal repræsentant 
Peer Tørnqvist, lokal repræsentant 
Ove Bonde Møller, lokal repræsentant 
Kim Tobiasen, lokalsamfundskonsulent 
Gustav Damsgaard Ebbesen, Eurowind Energy (EWE) 
Christian (EWE) 
Anders Kloch Jensen, Wind Estate (WE) 
Bjarne Lanng, Esbjerg Kommune 
Astrid Jordt, Esbjerg Kommune 
Hande Iversen, Esbjerg Kommune 
 
Afbud fra: 
Bendemus Sommer, lokal repræsentant 

 

Dagsorden 
1. Fastlæggelse af dagsorden, Bjarne 
2. Opfølgning på naturgruppens oplæg på 2. dialogmøde: 

a) Opstillerne redegør for hvordan de forholder sig til gruppens ønsker om 
projekttilpasninger 

b) Drøftelse af natur og rekreative interesser inden for projektområdet 
c) Opsamling på ønsket om et rekreativt areal ved Øster Åbølling 
d) Drøftelse af vindmølleprojektet 

3. Opstillerne redegør for, hvordan de forholder sig til økonomigruppens oplæg på 2. 
dialogmøde håndteres. 

4. Status for tur til Sønder Bork, Anders 
5. Eventuelt. 
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Referat 
1. Fastlæggelse af dagsorden, Bjarne 
Dagsorden godkendt 
 
Referat fra 2. dialoggruppemøde godkendt. 
 
 
2. Opfølgning på naturgruppens oplæg på 2. dialogmøde 
 
a) Opstillerne redegør for hvordan de forholder sig til gruppens ønsker om 
projekttilpasninger: 
Opstillerne fremlægger et udkast til projekttilpasning baseret på ønsker fra de lokale 
repræsentanter i naturgruppen. (se bilag 1) 
Opstiller har indarbejdet de arealer, som naturgruppen har ønsket. 
 
Opstiller ønsker færre trærækker (3 rækker) i nærheden af møllerne. Esbjerg kommunes krav 
er 6 rækker og naturgruppen har ønsket et 20 meter bredt bælte med 10 rækker. 
 
b) Drøftelse af natur og rekreative interesser inden for projektområdet 
 
Muligheden for at forbinde vandhuller for som en del af rekreative forbindelser eller 
vildtkorridorer kan drøftes nærmere. 
 
Nogle vandløb er offentlige, hvorfor der skal sikres adgang til vedligeholdelse. 
 
Eksisterende skovarealet vil ikke blive berørt. Fokus på at skabe sammenhængende 
skovarealer, når der rejses ny skov i området. 
 
Transformatorstation og batterianlæg placeres mellem møllerne – arealbehovet anslås til cirka 5 
hektar, med mulighed for justering. 
Batterianlæggene bliver løbende mindre i takt med udviklingen. Derfor ønsker opstiller at 
udnytte det resterende areal til solceller, hvis batterianlægget bliver reduceres i størrelsen. 
Batterierne kommer i 20fods containere. Lynafledningsmaster og kameramaster vil være højere 
end batterianlægget. 
Eksisterende læbælter bevares og fjernes ikke i forbindelse med etablering af solceller. 
 
Opstiller vil gerne have flere input fra de lokale repræsentanter. 
 
Opstillerne har endnu ikke taget stilling til, hvilke typer solcellepaneler der skal anvendes, da 
der findes flere forskellige løsninger. Derfor er panelernes placering heller ikke fastlagt på 
nuværende tidspunkt. Opstillerne ønsker mulighed for at opstille solceller som faste paneler og 
med trackere (bevægelige). 
 
Eurowind Energy ejer flere matrikler i området. Resten er der indgået aftaler med om salg eller 
leje, såfremt projektet godkendes. 
 
Opstiller skal afklare, hvordan skovrejsningen finansieres. Opstiller henviser til den grønne 
pulje. Opstillerne opfordres til at kigge ind i de forbedrede tilskudsmuligheder for skovrejsning. 
Der er afsat cirka 27 hektar til skov, som ejes af Eurowind Energy. Derudover ejer en privat 
lodsejer omkring 9-10 hektar. Opstillerne er dialog med den private lodsejer om muligheden for 
et jordbytte. 
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c) Opsamling på ønsket om et rekreativt areal ved Øster Åbølling 
EK: Det foreslåede areal er lugtbelastet på grund af to nærliggende landbrug. Esbjerg Kommune 
må ikke lokalplanplanlægge for rekreative aktiviteter på arealer, der er lugtbelastede. 
 
Ønskes arealet anvendt til rekreative aktiviteter skal det være i et omfang, hvor det kan 
godkendes med en landzone tilladelse og ikke kræver, at der udarbejdes en lokalplan. 
Lokalt ønsker man mulighed for et sted at samles tæt ved Øster Åbølling. Esbjerg Kommune 
forbereder eksempler til næste møde på, faciliteter, der vil kunne etableres på en 
landzonetilladelse. 
 

d) Drøftelse af vindmølleprojektet 
Antallet af vindmøller og deres opstillingsmønster blev drøftet. Opstillerne ønsker at opstille 10 
vindmøller, mod de 7 der oprindeligt fremgik af den politisk godkendte ansøgning til fase 3. 
Forvaltningen har derfor ikke på forhånd vurderet på de tre nye vindmøller. 
 
En af vindmøllerne er placeret tæt på en bevaringsværdig bygning, som derfor ikke må 
nedrives. På grund af den korte afstand til møllen er beboelse i bygningen ikke tilladt, men det 
er muligt at anvende ejendommen til erhvervsmæssige formål. 
 
Bekendtgørelsen om planlægning for og tilladelse til opstilling af vindmøller fastlægger, at 
vindmøller i grupper skal opstilles i et let opfatteligt geometrisk mønster. Esbjerg Kommune 
vurderer, at det kan blive en udfordring med det foreslåede asymmetriske opstillingsmønster. 
Opstillerne henviser til, at der andre steder er godkendt projekter med større asymmetri. 
Opstillerne vurderer, at en symmetrisk eller geometrisk opstilling ikke nødvendigvis forbedrer 
det visuelle udtryk, da møllerne vil blive set fra forskellige vinkler og afstande, hvilket kan give 
et varieret indtryk uanset opstillingsmønster. 
 
Der gives udtryk for at man lokalt foretrækker nye møller frem for de eksisterende tre, da de 
gamle møller genererer mere støj end de nye forventes at gøre. 
Esbjerg Kommune gør opmærksom på, at det ikke nødvendigvis er et enten eller. 
 
De lokale repræsentanter ønsker at der udarbejdes en helhedsplan i samarbejde med Tønder 
Kommune. Esbjerg Kommune forklar Fase 3 processen som er forankret i Plankontoret i Esbjerg 
Kommune. Plankontoret har politisk mandat til at indgå i drøftelse med lokale repræsentanter 
og VE-opstillere om projekttilpasninger og sikring af lokal merværdi. På den baggrund kan 
drøftelserne ikke give bindinger på tværs af andre forvaltningsområder. Tilsvarende kan Esbjerg 
Kommune heller ikke binde nabokommuners byråd. 
 
Esbjerg Kommune anerkender, at projekterne Lundsmark, Spandet Mark og Haved har en 
sammenhæng. 
 
Lokalsamfundskonsulenten oplyser, at der i Lundsmark er arbejdet med en vurdering af risici for 
området. I den forbindelse har opstillerne valgt at tilpasse projektet ved at trække sig lidt 
tilbage. Det har medført, at projektet reduceres, hvilket giver mulighed for at anvende arealet til 
andre formål. 
 
Der har været drøftelser om, hvilke typer vindmøller der skal anvendes i projektet. De lokale 
repræsentanter har udtrykt ønske om garanti for, at der ikke opsættes kinesiskproducerede 
vindmøller. Opstillerne oplyser, at det kun er møller fra Siemens og Vestas, der er typegodkendt 
til brug i Danmark 
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3. Opstillerne redegør for, hvordan de forholder sig til økonomigruppens oplæg på 2. 
dialogmøde håndteres. 
Opstillers svar på økonomigruppens ønsker fremgår af bilag 2. 
 
Opstiller ønsker generelt at holde sig til de lovbundne ordninger og afstandskrav. Opstiller vil 
gerne drøfte en anden fordeling af midlerne, men finansieringen skal komme fra modellens 
øvrige dele Årlig udbetaling til lokal forening, foræring af ejerandele i vindmøller og udbud af 
ejerandele). 
 
Opstillerne vil gerne drøfte afstandskriteriet for en den lokale forening, der vil kunne få tilført 
midler årligt fra projektet. Det er foreningen, der skal fastsætte rammerne for, hvor langt ud 
støtten skal række. De lokale repræsentanter arbejder videre med at afklare dette. 
 
Der har været drøftelser om tilkørselsforholdene i forbindelse med projektet byggeri. Opstillerne 
har tilkendegivet, at de er åbne for dialog og ønsker at lytte til lokale input, men det er en 
kompleks proces og det vil ikke være muligt at give lokalområdet vetoret på, hvilke veje, der 
bruges til tilkørsel. 
Efter endt byggeri vil tilkørselsvejene blive retableret, det vil sige at køreplader og lignende vil 
blive fjernet. Hvis projektet realiseres, er det opstiller og vejmyndighedens ansvar, at vejene er 
i en stand, hvor de kan holde til belastningen. 
 
De lokale repræsentanter oplever, at de fremlagte ønsker ikke er blevet tilstrækkeligt 
imødekommet af opstiller. Gruppen har brugt lang tid på at afdække, hvilke forhold der er 
vigtige for hele lokalområdet. Repræsentanterne fastholder ønsket om at sikre, at naboerne får 
en forbedret kompensation samt større økonomisk tryghed. 
 
I modellen for lokal forankring, som opstiller har udarbejdet, er der ikke mulighed for at tilføre 
yderligere midler. Dog kan de eksisterende midler omfordeles inden for modellens rammer. 
Opstillerne opfordrer gruppen til at prioritere, hvilke ønsker, der er de vigtigste for 
gruppen/lokalområdet. Gruppen indvilliger i af fortsætte drøftelserne og fremsende et nyt oplæg 
til opstillerne om ca. 14 dage. På næste møde vil opstillerne forholde sig til det reviderede 
udspil. 
 
Det bliver understreget, at man lokalt ikke har forventninger om at spinde guld på projektet, 
men man vil sikres økonomisk, så der ikke er nogen, der skal lide et tab. Det skal opleves som 
en retfærdig aftale. 
Lokalt er der fokus på at fastholde folk i området. Der argumenteres for at forlængede 
salgsoptioner vil betyde, at der ikke vil komme mange ejendomme til salg på samme tid. Det vil 
være godt for alle parter, hvis man kan undgå at ejendomspriserne i området ikke falder pga. et 
for stort udbud. 
 
De lokalerepræsentanter giver udtryk for, at de ikke anerkender premisen om, at den 
økonomiske ramme for lokal kompensation ligger fast. 
 
Esbjerg Kommune understreger, at kommunen ingen hjemmel har til at stille krav til opstillerne 
om økonomisk kompensation, der ligger ud over VE-lovens rammer. Forvaltningen har et 
politisk mandat til at gennemføre fase tre og sikre, at der er lokal indflydelse på projektet før 
der sættes gang i en egentlig planlægning, men kan ikke kræve yderligere økonomisk 
kompensation. Et sådant ønske skal komme fra lokalområdet. 
 
 
4. Status for tur til Sønder Bork, Anders 
Punktet udsættes til næste møde. 
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5. Eventuelt. 
Til næste gang: 
Kommunen undersøger, hvilke muligheder der er for anvendelse af det rekreative område, 
inden for de gældende regler og rammer. 
 
Økonomigruppen fortsætter deres interne drøftelser og sender et revideret oplæg til opstillerne 
inden for cirka 14 dage. Opstillernes tilbagemelding vil blive fremlagt på næste 
dialoggruppemøde. 
 
Næste møde torsdag den 9. oktober 2025, kl. 17:00 – 19:00, Hølleskovvej 9, 6760 Ribe 
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